

Số: /KH-STNMT-VP

Khánh Hòa, ngày tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống ma túy của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2021**

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa tại Kế hoạch số 2378/KH-UBND ngày 26/3/2021 về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2021. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường như sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

1. Tiếp tục tăng cường và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong phòng, chống ma túy, tích cực hỗ trợ lực lượng chuyên trách trong công tác kiểm tra, rà soát ma túy, quản lý, vận động giúp đỡ và giáo dục người sau cai nghiện hoặc đối tượng có nguy cơ cao phát sinh nghiện ma túy tại gia đình, khu dân cư, trong trường học.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở, đặc biệt là tầng lớp thanh thiếu niên về tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp và các chất gây nghiện khác mới xuất hiện tại Việt Nam, lồng ghép với tuyên truyền phòng, chống mại dâm và phòng, chống HIV/AIDS, từ đó có cách phòng ngừa cho chính bản thân mình.

3. Thông qua các hoạt động tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức của mỗi cá nhân, gia đình, trường học, đoàn thể, các Phòng, đơn vị, cộng đồng dân cư và toàn xã hội về công tác phòng, chống ma túy, tạo sự chuyển biến về ý thức trách nhiệm đón nhận, giúp đỡ người nghiện ma túy xóa bỏ mặc cảm, giải quyết việc làm phù hợp để họ ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng, xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, thân thiện.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:**

1. Trưởng các phòng, các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

2. Tăng cường các loại hình thông tin, truyền thông chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy cũng như tác hại của tệ nạn ma túy; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm về ma túy nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ công chức, viên chức trong toàn Sở.

3. Vận động công chức, viên chức và người lao động nâng cao vai trò cá nhân, có trách nhiệm đối với gia đình và cộng đồng xã hội; phối hợp chặt chẽ với nhân dân đặc biệt là khu vực đang sinh sống để tuyên truyền, giáo dục ý thức về phòng, chống

ma túy; đồng thời lồng ghép việc tuyên truyền về chính sách pháp luật, tác hại của ma túy; tích cực phổ biến các qui định của pháp luật về xử phạt vi phạm, tội phạm về ma túy đến các thành viên trong gia đình, bạn bè, người thân và đông đảo người dân nơi chúng ta đang cư trú.

4. Đẩy mạnh quan hệ phối hợp với các ngành chức năng để trao đổi thông tin, khi phát hiện các trường hợp có liên quan về ma túy kịp thời báo cáo đến cơ quan chức năng để xử lý tội phạm kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật.

5. Thực hiện lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy đến công các, viên chức và người lao động trong các buổi sinh hoạt của các cấp ủy đảng, chính quyền.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch số 152-KH/TU ngày 28/10/2019 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 3059/KH-UBND ngày 03/4/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và Kế hoạch số 2378/KH-UBND ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2021, thực hiện tuyên truyền Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2021 đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại các Phòng, đơn vị.

2. Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

Đồng thời qua đây mỗi công chức, viên chức và người lao động chủ động tuyên truyền Kế hoạch Phòng, chống ma túy năm 2021 đến anh em người thân trong gia đình, bạn bè, làng xóm láng giềng nơi mình đang sinh sống.

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, thực hiện báo cáo việc triển khai Kế hoạch Phòng, chống ma túy năm 2021 và tổng hợp báo cáo định kỳ về Công an tỉnh Khánh Hòa đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống ma túy năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Yêu cầu các Phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận (VBĐT):**

- Công An tỉnh Khánh Hòa;
- UBND tỉnh;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, Hồng.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Đồng**